类别标记：A

慈溪市社会治理中心文件

慈社治建〔2023〕1号　　　　 　　   签发人：周其

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大二次会议第55号建议的答复
王文学代表：
你提出的“关于强化网格化服务管理的建议”收悉后，市社会矛盾纠纷调处化解中心进行了认真分析研究，现答复如下：
近年来，我市紧紧围绕加强基层社会治理体系和治理能力现代化建设，坚持党建统领网格智治着力推进“141”体系迭代升级。不断延伸社会治理触角，构建起党建统领、平战一体、集成协同、精密数智的新型网格治理体系。
一、工作推进情况
一是优化队伍配备。以推进城乡现代社区建设为契机，进一步夯实网格底座功能。网格队伍有序转型过渡，各镇（街道）以“大稳定小调整”为原则落实力量配备。原专职网格员继续担任新网格的网格员；对于新增664个网格的人员配备，各地则一地一策，主要由社工（村干部）、镇（村）临聘、社区保安等人员兼任。截止目前，全市从事网格工作的人员共计1665人（网格员兼任多个网格），其中专职网格员823人，社工602人，其余人员240人，因城乡社区工作者队伍建设要求面临分流的专职网格员人数为484人。队伍转型过渡工作总体平稳有序。
二是科学界定网格职责。于市级层面出台《慈溪市网格事项清单管理办法》、《慈溪市网格准入事项清单》，明确规定网格事务，切实为网格松绑减负。用实下沉力量，深化“网格融调”、“网格金融员”、“警网融合”等机制，破解网格条块分割“网格兜底”现象。积极整合“两代表一委员”(党代表、人大代表、政协委员)、“三官三师” (警官、 检察官、法官、心理咨询师、矛盾调解师、律师)、大综合执法、协辅警等专业力量下沉至网格。凝聚村两委干部、党员、村民代表、乡贤等村级力量，充实网格力量促进党建工作与基层社会治理工作共生互融。
三是聚焦微网格实战实效。结合我市“群治分”推广应用，推行微网格工作积分制，不断激活微网格干事活力。先后出台《慈溪市党建引领微网格积分制管理微网格员选拔考核管理制度》、《微网格工作清单》、《群治分“微网格”模块积分管理办法》等，目前已经上线1.0版本，并持续跟进优化。
二、下步计划
一是多方联动，强化网格队伍能力建设。依托中心自主研发的“网格员动态智管一件事”推动立体式、沉浸式培训。不断完善网格事项管理、考核督查、培训演练等各类机制，保障培训分级分层、专项拉练与应急演练结合开展、专项督查和定期督查抓牢抓紧，推动队伍系统性重塑。
二是明确工作，规范职能边界定位。拟制定出台慈溪市党建统领网格智治“一清单、二办法、三规范、五指引”等相关规范细则，进一步厘清网格职责清单，健全网格工作机制。通过制度化、规范化、体系化推进党建统领网格智治工作，着力破解当前网格事务“繁杂乱”、条块分割“网格兜底”现象，为各地网格化服务管理工作提供指导性意见
三是创新创优，提升微网格实战实效。优化完善“微积分”建设，吸纳社会组织等多元力量强化积分兑换物质保障，探索更加灵活便捷的兑换方式和形式，从而进一步激发微网格积极参与的主动性。另外发挥精神嘉奖作用，通过评优评先、荣誉称号、宣传宣讲等提供精神激励，推动微网格工作更有获得感和凝聚力。
感谢您对我市推进基层社会治理体系工作的关心和支持。
联系人：徐超超，联系电话： 89592078

慈溪市社会矛盾纠纷调处化解中心
                          2023年5月6日